
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE 
TRŽEB 
ROK PO SPUŠTĚNÍ 
MINISTERSTVO FINANCÍ  ČR | 1. 12. 2017  



OBSAH  
__   ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU 

__   ZHODNOCENÍ ROKU FUNGOVÁNÍ 

__   CO NÁS ČEKÁ 

__   PODPORA PODNIKATELŮ 

__   KONTROLY A SANKCE  

__   VÝJIMKY Z EET 

__   PRŮZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 

__   ÚČTENKOVÁ LOTERIE 

 

 | 2 1.12.2017 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 



ZÁKLADNÍ INFORMACE  



ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU 

ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

 | 4 

 Elektronická evidence tržeb je jeden z klíčových projektů Ministerstva financí 

 

__  VÝZNAMNÉ TERMÍNY 

 13. 4. 2016 zákon vyhlášen ve Sbírce zákonů 

 1. 6. 2016 spuštěna informační kampaň v médiích 

 1. 8. 2016 spuštěno kontaktní místo 

 1.11.2016 zahájen pilotní provoz pro podnikatele 

 1. 12. 2016 úspěšný start elektronické evidence tržeb 

 Od 1. 12. 2016 snížení DPH v oblasti stravovacích služeb z 21 na 15 %  

 

 Postupné zavádění povinnosti evidovat tržby – plynulý náběh, prostor pro přípravu podnikatelů 

 

__  FÁZE 

 1. fáze od 1. prosince 2016 - ubytovací a stravovací služby, 

 2. fáze od 1. března 2017 - maloobchod a velkoobchod,  

 3. fáze od 1. března 2018 - ostatní činnosti vyjma těch ve 4. fázi, např. svobodná povolání, doprava, 

 zemědělství, stravování a pohostinství (jde-li o tržby z dodání zboží), 

 4. fáze od 1. června 2018 - vybraná řemesla a výrobní činnosti.  

 

 

1.12.2017 



ZHODNOCENÍ ROKU FUNGOVÁNÍ 



INFORMACE O PROVOZU 

1.12.2017 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 
 | 6 

__ PROVOZ EET JE PLYNULÝ A BEZ PROBLÉMŮ 

 Do systému evidence tržeb se celkem zapojilo přes 161 tis. poplatníků 

 Průměrná odezva lokální je 16 a zahraniční 136 milisekund (měřeno i nezávislými třetími stranami) 

 V systému evidujeme 3,6 mld. účtenek 

 Celková suma přiznaných tržeb je 1,3 bil. korun 

 

__  POČET ZAPOJENÝCH POPLATNÍKŮ 

Činnosti  Povinný začátek Odhadovaný počet 

Ubytování a stravovací služby  1. prosince 2016 40 tisíc 

Maloobchod a velkoobchod  1. března 2017 120 tisíc 

Ostatní služby 1. března 2018 170 tisíc 

Řemesla a výrobní činnosti 1. června 2018 130 tisíc 



CÍLE EVIDENCE TRŽEB 

1.12.2017  | 7 

__  LEPŠÍ VÝBĚR DANÍ 

 Spravedlivý a efektivní výběr stávajících daní namísto jejich navyšování. 

 

__  NAROVNÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ 

 Odebrání konkurenční výhody těm, kteří krátí tržby. Na základě údajů od ČSÚ krácení tržeb odhadováno na cca 

 160 mld. korun ročně. 

 

__  CÍLENÁ KONTROLA, MÉNĚ ADMINISTRATIVY 

Nezatěžování poctivých podnikatelů namátkovými daňovými kontrolami, omezení administrativy spojené s 

kontrolami, možnost využití evidovaných dat k dalším účelům podnikatele (získání lepšího přehledu o vstupech a 

výstupech, zboží, zlepšení možnosti kontroly případného podvodného jednání ze strany zaměstnanců, apod.) 

 

__  ODSTRANĚNÍ ČERNÝCH VÝPLAT „NA RUKU“ A SPRAVEDLIVĚJŠÍ SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Ochrana a stabilita  (nárok na odstupné, výpovědní doba), férový základ pro výpočet „sociálních plnění“ a důchodů 

pro zaměstnance v budoucnu. Další dodatečné výnosy na sociálním a zdravotním pojištění v řádu miliard Kč.  

 

ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 



LEPŠÍ VÝBĚR DANÍ 

1.12.2017 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ  | 8 

__  JEDNOZNAČNĚ POZITIVNÍ DOPAD EET DO STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 DPH meziročně k 1. prosinci na úrovni veřejných rozpočtů + 30,8 mld. Kč 

Přínos pro inkaso DPH za leden až  říjen  2017 =  3,6 mld. Kč 

Pokud by nedošlo ke snížení sazby DPH u stravovacích služeb, byl by přínos vyšší o cca  0,6 mld. Kč 

Odhad přínosu za období leden až  listopad  2017 =  4,1 mld. Kč 

 

__  SOUČASNÝ ODHAD PŘÍNOSU ZA CELÝ ROK 2017 

Pokud vezmeme v potaz zbývající část roku, která  je z inkasního hlediska DPH velice silná (Vánoce), může 

celkový pozitivní efekt EET na DPH vzrůst až na cca 5 mld. Kč. 

 

 

Rok/inkaso v mld. Kč 2016 2017 2018 2019 2020 

DPH 0,0 4,3 7,2 7,9 7,9 

DPPO 0,0 0,0 1,7 2,7 2,9 

DPFO 0,0 0,0 3,4 6,7 7,2 

Celkem DANĚ (bez pojistného) 0,0 4,3 12,3 17,3 18,0 

__  PLÁNOVANÝ PŘÍNOS PRO VEŘEJNÉ ROZPOČTY Z EET 



VÝVOJ POČTU REGISTRACÍ K DPH – 1. VLNA  

1.12.2017 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ  | 9 

__  ROSTE POČET NOVĚ VZNIKLÝCH REGISTRACÍ K DPH 

 

 

Počet daňových subjektů samostatně za 1. vlnu EET  

(dle NACE uvedené při registraci) 

CELKEM  
(prosinec 2016 až 

říjen 2017) 
Saldo 

Počet nově registrovaných DS dle NACE 2465 

959 
Počet nově zrušených registrací DS dle NACE 1506 



PŘÍNOS OBCÍM 

1.12.2017 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ  | 10 

__  DÍKY ROZPOČTOVÉMU URČENÍ DANÍ 

Pro rok  2017 mají obce 21,4 % z celostátního výnosu DPH, tedy i z přínosu EET pro DPH. 

V roce 2018 to bude 23,58 %. 

 

__  PŘÍNOS EET 

 Za leden až listopad 0,9 mld. Kč 

 Za celý rok 2017 očekávána 1,1 mld. Kč 

  Pro Prahu znamená přes 315 mil. Kč 

Pro běžnou obec s 1 000 obyvateli cca 100 tis. Kč 

 Po plném náběhu EET přibližně 3,6 mld. Kč ročně 

 

__  PRO POROVNÁNÍ – PŘÍNOS KONTROLNÍHO HLÁŠENÍ 

 Pro celý rok 2016 odhadován přínos obcím 2,6 mld. Kč 

 Pro celý rok 2017 aktuálně odhadován celkový kumulovaný přínos obcím 4 mld. Kč 

 

 



CO NÁS ČEKÁ 



  

__  3. FÁZE OD 1. 3. 2018 

 Týká se např. stravování a pohostinství jako dodání zboží (zmrzlina v kornoutu, párek v rohlíku, pizza s sebou 

 apod.), oprav a údržby motorových vozidel, kromě motocyklů, taxislužby, silniční nákladní dopravy, lékařů, právníků, 

 veterinářů, pekařů, cukrářů, řezníků, tisku, dopravců, reklamy, vzdělávání, výrobců (potravin, nápojů, tabákových 

 výrobků, elektroniky, strojů, dopravních prostředků a dalších). 

 

 

__  4. FÁZE OD 1. 6. 2018 

 Týká se např. elektrikářů, obkladačů, malířů, pokrývačů, opravářů počítačů, hodinových manželů, kadeřnic, masérů, 

 kartářek, výrobců (her a hraček, sportovních potřeb, hudebních nástrojů, textilií, oděvů, nábytku, kožených výrobků, 

 toaletních přípravků, papíru, plastových výrobků, výrobků ze dřeva a dalších). 

START TŘETÍ A ČTVRTÉ FÁZE 

 | 12 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 1.12.2017 



PODPORA  PODNIKATELŮ  



 

__     KOMPENZACE VSTUPNÍCH NÁKLADŮ 

     Fyzická osoba – podnikatel si může uplatnit jednorázovou slevu na dani 5 000 Kč – týká se i        

           podnikatelů ze 3. a 4. vlny. 

      Snížení DPH v oblasti stravovacích služeb z 21 na 15 % na jídlo a pití (vyjma alkoholických nápojů a  tabákových  

           výrobků) 

 

__     INFORMAČNÍ KAMPAŇ 

     Specializovaný web www.etrzby.cz  

      Kontaktní formulář pro dotazy na webu 

      Telefonní informační linka v pracovní dny 9 – 17 hodin (+420 225 092 392) 

      Více než 100 odborných konferencí a seminářů 

 

     Infolinka:  

  60 559 hovorů od 1.12.2016 do 30.11.2017 

  82 815 hovorů celkem od spuštění infolinky (od srpna 2016)    

   

      Kontaktní formulář: 

  3 911 vyřízených metodických dotazů  

  16 349 vyřízených technických dotazů 

PODPORA PODNIKATELŮ PŘI ZAVEDENÍ EET 

 | 14 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 1.12.2017  



 

Ve spolupráci s profesními svazy připravujeme pro podnikatele ze 3. a 4. fáze konference, na nichž zazní nejen zkušenosti 

podnikatelů z prvních dvou fází, ale také praktické rady a informace, jak se na EET připravit.  

Součástí konferencí bude také veletrh dodavatelů pokladních řešení.  

   

__     KONFERENCE PRO 3. VLNU 

         18. leden 2018 – Praha 

           8. únor 2018 – Ostrava 

  

__     KONFERENCE PRO 4. VLNU  

          19. duben 2018 – Brno  

          15. květen 2018 – Praha  

 

 

Podrobné informace k jednotlivým akcím budou zveřejněny na webu www.etrzby.cz  

 

PLÁNOVANÉ KONFERENCE PRO PODNIKATELE 

 | 15 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

1.12.2017 

 

http://www.etrzby.cz/


KONTROLY A SANKCE  



__   KONTROLY 

            Finanční správa a Celní správa celkem provedla 76 761 kontrol 

            Z toho byl 13 752 se zjištěním (20 %) 

            1 800 zapojených pracovníků 

 

            Nejčastější pochybení: 

                                      - Nevystavení účtenky 8 722 

                                      - Nezasílání údajů do systému EET 5 984 

                                      - Neumístění informačního oznámení 1 288 

 

__   SANKCE 

    Celkově bylo uloženo 4 tisíce pokut v celkové výši 38,4 milionů korun 

     Nejnižší udělená pokuta činila 100 korun  

             Nejvyšší udělená pokuta činila 260 tisíc korun 

     Nad 100 tis. korun udělena pokuta u 4 subjektů 

 

__    UZAVŘENÉ PROVOZOVNY – MIMOŘÁDNÉ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ DLOUHODOBÉHO   

        NERESPEKTOVÁNÍ ZÁKONA O EVIDENCI TRŽEB  

     Celkem dočasně uzavřeno 11 provozoven (4 FS a 7 CS), z toho 5 provozoven již obnovilo svou činnost 

 

 

KONTROLY A SANKCE 

 | 17 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 1.12.2017 

FS a CS dohromady k 30. 11 . 2017  



Díky opatřením jako je EET a KH meziročně klesl počet kontrol, ale současně se významně zvýšila jejich 

efektivita.  

 

To svědčí o správném nastavení kontrolní činnosti. FS provádí cílené kontroly tam, kde je to potřeba a zbytečně 

nezatěžuje poctivé podnikatele plošnými namátkovými kontrolami. 

 

__   Meziročně za první poletí roku 2017 klesl počet kontrol o 28 %, ale efektivita vzrostla o 34 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zatímco za 1. pol. roku 2016 byla efektivita na jednu daňovou kontrolu 664 tis. korun, tak za stejné období letos již tato 

efektivita činí 887 tis. Kč, tj. nárůst o 34 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÍLENÉ A EFEKTIVNÍ KONTROLY 

 | 18 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 1.12.2017 

Počty kontrol 2012 2013 2014 2015 
1.pol 

2016 2016 
1.pol 

2017 

Celkem daně 42 466 33 549 37 123 27 447 10 472 18 940 7 471 

z toho DPH 13 466 10 228 11 565 10 130 4 561 8 351 3 598 

z toho DPPO 7 307 5 860 6 025 4 396 1 575 2 895 1 055 

z toho DPFO 9 466 7 611 8 057 5 714 1 992 3 573 1 324 

Doměřeno na kontrolu 

(v tis. Kč) 
2012 2013 2014 2015 

1.pol 

2016 2016 
1.pol 

2017 

Celkem daně 199 245 259 573 664 766 887 

z toho DPH 507 688 714 1 349 1 289 1 491 1 650 

z toho DPPO 156 139 168 401 588 608 480 

z toho DPFO 33 35 27 31 49 51 86 



VÝJIMKY Z EET 



 Dočasné vynětí z povinnosti evidovat tržby podle zákona o evidenci tržeb 

 

__ DOČASNÁ VÝJIMKA PRO HLUCHOSLEPÉ A NEVIDOMÉ 

  Vynětí tržeb hluchoslepých a úplně nebo prakticky nevidomých samostatně podnikajících osob 

  Nedostatečná přístupnost webové aplikace Elektronická evidence tržeb 

  Na trhu neexistuje dostatečná nabídka pro ně vhodných pokladních zařízení 

   6. 11. 2017 návrh schválen vládou 

 

__ VÝJIMKA PRO PRODEJ SLADKOVODNÍCH RYB 

         Dočasnou výjimku má předvánoční prodej živých sladkovodních ryb v období 14. – 24. 12. 

 

__ DALŠÍ NÁVRHY 

        Tržby telefonních operátorů plynoucí z předplacených služeb/karet 

 Tržby z obchodní letecké přepravy 

 Tržby z vybraných hazardních her (zejména živé a technické hry) 

 

VYNĚTÍ Z EET NAŘÍZENÍM VLÁDY 

 | 20 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 
1.12.2017 



PRŮZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ 



Průzkum provedla na žádost Finanční správy agentura STEM. 

Dotazováno bylo 1059 respondentů ve věku 18+, v období od 23. do 27. listopadu 2017. 

Srovnání s výzkumy realizovanými v červnu 2015, květnu a prosinci 2016 a květnu 2017. 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 | 22 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 1.12.2017 



VÝSLEDKY VÝZKUMU  

 | 23 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

1.12.2017 

 

63 63 60 
64 

37 37 40 
36 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016/5 2016/12 2017/5 2017/11

Pozitivní opatření Negativní opatření



VÝSLEDKY VÝZKUMU  

 | 24 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

13 
17 22 

35 
38 

37 

37 
33 29 

15 12 12 

0%

50%

100%

2016/5 2016/12 2017/11

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

1.12.2017 



VÝSLEDKY VÝZKUMU   

 | 25 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

1.12.2017 

 

27 25 24 
32 

47 
42 42 

37 

19 
24 27 23 

7 9 7 8 

0%

50%

100%

2015/6 2016/5 2016/12 2017/11

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne



VÝSLEDKY VÝZKUMU  

 | 26 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

1.12.2017 

 

Určitě ano 

6% 

Spíše ano 

20% 

Spíše ne 

51% 

Určitě ne 

23% 



ÚČTENKOVÁ LOTERIE 



 

__  1. ŘÍJEN 2017 

 Start účtenkové loterie. 

 
__  15. LISTOPAD 2017 

  První slosování všech registrovaných účtenek za říjen. 

  Celkem se zapojilo 452 691 aktivních hráčů, do slosování bylo zařazeno 11 138 871 účtenek.  

  Nejaktivnější hráč zaregistroval 1 648 účtenek.  

 

  Nejvíce aktivních hráčů bylo ve věkovém rozmezí 40-45 let.  

  Hráčů nad 70 let bylo téměř 5x víc než hráčů ve věku 18-20 let.  

 

  Dvě třetiny účtenek byly registrovány prostřednictvím webového formuláře.  

  Více než 80,5 % hráčů si založilo hráčský účet, který usnadňuje registraci účtenek do slosování a přehledně   

  informuje o stavu účtenek a výhrách. 

ÚČTENKOVÁ LOTERIE  

 | 28 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 

1.12.2017 

 



 

__  NEJBLIŽŠÍ SLOSOVÁNÍ  

 15. prosince 2017, ze všech registrovaných účtenek za listopad.  

 Účtenky je možné registrovat do 12. prosince přes mobilní aplikaci nebo webový formulář na www.uctenkovka.cz  

 Hraje se stále o 21 025 cen. 

 

__  AKTUÁLNÍ ČÍSLA  

 Celkový počet hráčů: 599 126 

 Počet aktivních hráčů za listopad: 450 121  

 Celkový počet zaregistrovaných účtenek za listopad: 13 585 236  

 Celkový počet účtenek zařazených do slosování za listopad: 11 536 881  

  

 Čísla odpovídají stavům ke konci října. Zájem o Účtenkovku je tedy stabilní a zůstává vysoký. 

 Souhrnné statistiky budou zveřejněny opět po slosování. 

 

ÚČTENKOVÁ LOTERIE  

 | 29 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 
1.12.2017 



DĚKUJEME 

ZA 

POZORNOST 

Ivan Pilný 

ministr financí ČR 

 

Alena Schillerová 

náměstkyně ministra financí pro daně a cla  

 

 | 30 1.12.2017 
ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB  ROK PO SPUŠTĚNÍ 

 




